
 

 1

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 020/2019 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 014/2019 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL 
DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICO-CEO E DOS CONSULTÓRIOS 
ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
708 02.06.01.10.301.0025.2185.3.3.90.30.00 
715 02.06.01.10.301.0025.2186.3.3.90.30.00 
723 02.06.01.10.301.0025.2187.3.3.90.30.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico 

datado em 01/04/2019, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: DENTAL MARIA LTDA - ME 
CNPJ: 09.222.369/0001-13 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

1 4 UN 

AFASTADOR DE 
MINESSOTA MATERIAL 
AFASTADOR 
MINESSOTAEM AÇO 
INOXIDÁVEL. 
UTILIZADO PARA 
AFASTAR O LÁBIO E 
BOCHECHA DURANTE 
PROCEDIMENTOS 
CIRÚRGICOS 
ODONTOLÓGICOS.AUT
OCLAVÁVEL, 
GARANTINDO 
BIOSSEGURANÇA 
TANTO AO 
PROFISSIONAL COMO 
PARA O PACIENTE, 
NAS SEGUINTES 
DIMENSÕES: 14.5 CM 
X 2.0 CM X 2.2 CM (C X 
L X A)PESO: 0.009 KG. 
EMBALAGEM EM 
UNIDADE. 

FAVA R$ 7,49 R$ 29,96 



 

 2

3* 60 UN 
BROCA CIRURGICA 
CARBITE LINDEMANN 
Nº 161 FG - 25MM 

ANGELUS R$ 69,20 R$ 4.152,00 

4* 60 UN 
BROCA CIRURGICA 
CARBITE LINDEMANN 
Nº162 FG - 25MM 

ANGELUS R$ 69,20 R$ 4.152,00 

5* 100 UN 

BROCA DIAMANTADA 
2214 FG -BROCA 
DIAMANTADA 
PRODUZIDAS EM AÇO 
INOXIDÁVEL GRAU 
CIRÚRGICO, COM 
HASTE FG E 
PRODUZIDA ATRAVÉS 
DE PROCESSO 
ELETROQUÍMICO 
ÚNICO, COM MAIOR 
RESISTÊNCIA NA 
ADERÊNCIA E PONTAS 
CILÍNDRICAS DE TOPO 
OGIVAL. UTILIZADAS 
PARA A CONFECÇÃO 
DE SULCOS DE 
ORIENTAÇÃO E 
REDUÇÃO DAS 
SUPERFÍCIE OCLUSAL, 
VESTIBULAR, LINGUAL 
E PROXIMAIS EM 
PREPAROS PARA 
COROAS TOTAIS E 
FACETAS LAMINADAS, 
TOPO EM FORMA DE 
OGIVA POSSIBILITA A 
DELIMITAÇÃO DO 
SUCESSO E A 
LONGEVIDADE DA 
RESTAURAÇÃO. 
EMBALAGEM EM 
BLISTER.  

FAVA R$ 1,60 R$ 160,00 

6* 100 UN 

BROCA DIAMANTADA 
3097 FG -UTILIZADA 
PARA PROMOVEM O 
AVIVAMENTO DE 
ÂNGULOS DIEDROS, 
PRODUZINDO 
SUPERFÍCIES EM 
ÂNGULO RETO, 
DESTINADAS À 
CONFECÇÃO E 
ACABAMENTO DE 
TÉRMINOS EM FORMA 
DE OMBRO OU 

FAVA R$ 1,60 R$ 160,00 



 

 3

DEGRAU MARGINAL 
EM PREPAROS 
CAVITÁRIOS, 
PRODUZIDAS EM AÇO 
INOXIDÁVEL GRAU 
CIRÚRGICO, COM 
HASTE FG E 
DIAMANTADAS 
ATRAVÉS DE 
PROCESSO 
ELETROQUÍMICO 
ÚNICO.EMBALAGEM 
EM BLISTER.  

7* 60 UN 

BROCA DIAMANTADA 
3195-FFBROCA 
DIAMANTADA FF COM 
ROTAÇÃO QUE 
POSSUI HASTE EM 
AÇO INOXIDÁVEL, 
PARTE ATIVA 
FORMADA POR 
MICROGRÃOS DE 
DIAMANTE NATURAIS 
E SINTÉTICOS 
FIXADOS PRO 
PROCESSO 
GALVÂNICO, 
PRODUZIDA COM 
MATERIA PRIMAS 
NOBRES QUE 
RESULTAM EM 
PERFEITO 
ACABAMENTO DE 
SUPERFÍCIE, 
PRODUTO NÃO 
ESTÉRIL, INDICADA 
PARA OPERAÇÕES 
ROTINEIRAS EM 
ESMALTE, DENTINA E 
PREPARAÇÕES 
CAVITÁRIAS EM 
GERAL, PARA SER 
UTILIZADA 
PRINCIPALMENTE 
PARA O ACESSO 
INICIAL A LESÕES 
CARIOSAS, PARA 
ABERTURA OU 
RETENÇÕES EM 
DENTÍSTICA, ALÉM DE 
CRIAR SUCOS DE 
ORIENTAÇÃO EM 

FAVA R$ 1,60 R$ 96,00 



 

 4

PRÓTESE. BROCA 
ESTERILIZÁVEL, COM 
GARANTIA DE 
BIOSSEGURANÇA NOS 
PROCEDIMENTOS, 
COM ALTA 
DURABILIDADE, 
RESISTENTE, 
INDICADAS PARA 
POLIMENTO E 
ACABAMENTO EM 
RESTAURAÇÕES. 

8* 100 UN 

BROCA DIAMANTADA 
3215 FG -PRODUZIDAS 
EM AÇO INOXIDÁVEL 
GRAU CIRÚRGICO, 
COM HASTE FG E 
DIAMANTADAS 
ATRAVÉS DE 
PROCESSO 
ELETROQUÍMICO 
ÚNICO, QUE CONFERE 
MAIOR RESISTÊNCIA 
NA ADERÊNCIA DO 
AÇO INOXIDÁVEL COM 
O DIAMANTE, BEM 
COMO MAIOR DUREZA 
DO MESMO, 
AUMENTANDO A VIDA 
ÚTIL DA PONTA 
DIAMANTADA APÓS A 
ESTERILIZAÇÃO EM 
AUTOCLÁVE, PONTAS 
CILÍNDRICAS DE TOPO 
OGIVAL PARA SEREM 
UTILIZADAS PARA A 
CONFECÇÃO DE 
SULCOS DE 
ORIENTAÇÃO E 
REDUÇÃO DAS 
SUPERFÍCIE OCLUSAL, 
VESTIBULAR, LINGUAL 
E PROXIMAIS EM 
PREPAROS PARA 
COROAS TOTAIS E 
FACETAS LAMINADAS. 
O TOPO EM FORMA DE 
OGIVA POSSIBILITA A 
DELIMITAÇÃO DO 
SUCESSO E A 
LONGEVIDADE DA 
RESTAURAÇÃO. 

FAVA R$ 1,60 R$ 160,00 



 

 5

EMBALAGEM EM 
BLISTER.  

9* 80 UN 

BROCA DIAMANTADA 
CÔNICA 
EXTREMIDADE PLANA 
3070 FG -BROCA 
DIAMANTADA CÔNICA 
EXTREMIDADE PLANA 
3070 FG. MEDINDO 19 
MM, DE GRANULAÇÃO 
PADRÃO, DIAMANTES 
NATURAIS, MELHOR 
HASTE DE AÇO 
INOXIDÁVEL POSSUI 
TARJA AZUL. 
EMBALEGEM EM 
BLISTER.  

FAVA R$ 1,60 R$ 128,00 

12* 12 CX 

CIMENTO RESINOSO 
DUAL - INDICADO 
PARA CIMENTAÇÃO 
DE COROAS E 
PONTES METÁLICAS, 
METALOCERÂMICAS, 
DE RESINA, 
CIMENTAÇÃO DE 
INLAYS E ONLAYS, DE 
RESINA, CIMENTAÇÃO 
DE PINOS 
ENDODÔNTICOS 
FUNDIDOS OU PRÉ- 
FABRICADOS. DUAL, 
PRIMER E SILANO. 
GARANTE A PRESA 
MESMO NOS CASOS 
EM QUE A LUZ NÃO 
ESTÁ PRESENTE, FINA 
ESPESSURA DE 
PELÍCULA, 
CIMENTAÇÃO 
EFETIVA, SEM A 
FORMAÇÃO DE 
FENDAS E 
INFILTRAÇÃO; 
TIXOTRÓPICO: ESCOA 
SOMENTE SOB 
PRESSÃO, EVITANDO 
A FORMAÇÃO DE 
BOLHAS; CLICKER 
COM 4,5G + Z250 XT A2 
COM 4G. 

3M R$ 225,69 R$ 2.708,28 

13* 20 CJ CONJUNTO DE 
CONDENSADORES GOLGRAN R$ 23,80 R$ 476,00 



 

 6

ENDODONTICOS N° 
1,2,3 E 4.CONJUNTO 
CONTENDO OS 4 
INSTRUMENTOS EM 
AÇO INOXIDÁVEL. 

17* 10 FR 
FORMOCRESOL 
DILUIDO 10 ML Frasco 
com 10ml. 

BIODINAMIC
A R$ 4,31 R$ 43,10 

21 24 CX 

LIMA K 1ª SERIE - 21 
MM- COM 
CAPACIDADE E 
PRECISAO DE CORTE, 
REISTENTE A 
FRATURA, COM 
FLEXIBILIDADE 
PROGRESSIVA 
ACOMPANHAR A 
ANATOMIA DO CANAL 
RADICULAR, COM 
SEÇAO 
QUADRANGULAR 
PARA FACILITAR A 
INSTRUMENTACAO, 
COM CABO EM 
PLASTICO 
ANTIDESLIZANTE 
PARA PROPICIAR 
OPERAÇÃO SEGURA, 
COM PONTA CONICA 
PARA DAR UM BOM 
ACABAMENTO E UMA 
FORMA CONSTANTE 
SEM AGRESSIVIDADE 
DESNECESSARIA E 
SEM RISCO DE 
PERFURACAO, 
RESISTENTE A 
TRACAO E 
AUTOCLAVAGEM, 
CURSOR EM CADA 
LIMA. CAIXA COM 06 
UNIDADES. 

ANGELUS R$ 13,60 R$ 326,40 

22 80 UN 

LIMA K 1ª SERIE - 31 
MM- COM 
CAPACIDADE E 
PRECISAO DE CORTE, 
REISTENTE A 
FRATURA, COM 
FLEXIBILIDADE 
PROGRESSIVA 
ACOMPANHAR A 
ANATOMIA DO CANAL 

ANGELUS R$ 13,60 R$ 1.088,00 



 

 7

RADICULAR, COM 
SEÇAO 
QUADRANGULAR 
PARA FACILITAR A 
INSTRUMENTACAO, 
COM CABO EM 
PLASTICO 
ANTIDESLIZANTE 
PARA PROPICIAR 
OPERAÇÃO SEGURA, 
COM PONTA CONICA 
PARA DAR UM BOM 
ACABAMENTO E UMA 
FORMA CONSTANTE 
SEM AGRESSIVIDADE 
DESNECESSARIA E 
SEM RISCO DE 
PERFURACAO, 
RESISTENTE A 
TRACAO E 
AUTOCLAVAGEM, 
CURSOR EM CADA 
LIMA. CAIXA COM 06 
UNIDADES. 

23 24 UN 

LIMA K 1ª SERIE 15-40 - 
25 MM - COM 
CAPACIDADE E 
PRECISAO DE CORTE, 
REISTENTE A 
FRATURA, COM 
FLEXIBILIDADE 
PROGRESSIVA 
ACOMPANHAR A 
ANATOMIA DO CANAL 
RADICULAR, COM 
SEÇAO 
QUADRANGULAR 
PARA FACILITAR A 
INSTRUMENTACAO, 
COM CABO EM 
PLASTICO 
ANTIDESLIZANTE 
PARA PROPICIAR 
OPERAÇÃO SEGURA, 
COM PONTA CONICA 
PARA DAR UM BOM 
ACABAMENTO E UMA 
FORMA CONSTANTE 
SEM AGRESSIVIDADE 
DESNECESSARIA E 
SEM RISCO DE 
PERFURACAO, 

ANGELUS R$ 13,60 R$ 326,40 



 

 8

RESISTENTE A 
TRACAO E 
AUTOCLAVAGEM, 
CURSOR EM CADA 
LIMA. CAIXA COM 06 
UNIDADES. 

24 200 UN 

LIMA K Nº 15 - 25 MM- 
LIMA ENDODONTICA 
Nº 15, 25 MM COM 
CAPACIDADE E 
PRECISAO DE CORTE, 
REISTENTE A 
FRATURA, COM 
FLEXIBILIDADE 
PROGRESSIVA 
ACOMPANHAR A 
ANATOMIA DO CANAL 
RADICULAR, COM 
SEÇAO 
QUADRANGULAR 
PARA FACILITAR A 
INSTRUMENTACAO, 
COM CABO EM 
PLASTICO 
ANTIDESLIZANTE 
PARA PROPICIAR 
OPERAÇÃO SEGURA, 
COM PONTA CONICA 
PARA DAR UM BOM 
ACABAMENTO E UMA 
FORMA CONSTANTE 
SEM AGRESSIVIDADE 
DESNECESSARIA E 
SEM RISCO DE 
PERFURACAO, 
RESISTENTE A 
TRACAO E 
AUTOCLAVAGEM, 
CURSOR EM CADA 
LIMA. CAIXA COM 06 
UNIDADES. 

ANGELUS R$ 13,60 R$ 2.720,00 

25 200 UN 

LIMA K Nº 20 - 25 MM - 
LIMA ENDODONTICA 
Nº 20, 25 MM COM 
CAPACIDADE E 
PRECISAO DE CORTE, 
REISTENTE A 
FRATURA, COM 
FLEXIBILIDADE 
PROGRESSIVA 
ACOMPANHAR A 
ANATOMIA DO CANAL 

ANGELUS R$ 13,60 R$ 2.720,00 



 

 9

RADICULAR, COM 
SEÇAO 
QUADRANGULAR 
PARA FACILITAR A 
INSTRUMENTACAO, 
COM CABO EM 
PLASTICO 
ANTIDESLIZANTE 
PARA PROPICIAR 
OPERAÇÃO SEGURA, 
COM PONTA CONICA 
PARA DAR UM BOM 
ACABAMENTO E UMA 
FORMA CONSTANTE 
SEM AGRESSIVIDADE 
DESNECESSARIA E 
SEM RISCO DE 
PERFURACAO, 
RESISTENTE A 
TRACAO E 
AUTOCLAVAGEM, 
CURSOR EM CADA 
LIMA. CAIXA COM 06 
UNIDADES. 

26 200 UN 

LIMA K Nº 25 - 25 MM- 
LIMA ENDODONTICA 
Nº 25, 25 MM COM 
CAPACIDADE E 
PRECISAO DE CORTE, 
REISTENTE A 
FRATURA, COM 
FLEXIBILIDADE 
PROGRESSIVA 
ACOMPANHAR A 
ANATOMIA DO CANAL 
RADICULAR, COM 
SEÇAO 
QUADRANGULAR 
PARA FACILITAR A 
INSTRUMENTACAO, 
COM CABO EM 
PLASTICO 
ANTIDESLIZANTE 
PARA PROPICIAR 
OPERAÇÃO SEGURA, 
COM PONTA CONICA 
PARA DAR UM BOM 
ACABAMENTO E UMA 
FORMA CONSTANTE 
SEM AGRESSIVIDADE 
DESNECESSARIA E 
SEM RISCO DE 

ANGELUS R$ 13,60 R$ 2.720,00 



 

 10

PERFURACAO, 
RESISTENTE A 
TRACAO E 
AUTOCLAVAGEM, 
CURSOR EM CADA 
LIMA. CAIXA COM 06 
UNIDADES. 

27 50 UN 

LIMA ROTATÓRIA- 25 
MM 1ª SÉRIE- KIT COM 
06 LIMA ROTATÓRIA 
PROTAPER 
UNIVERSAL 
MAILLEFERLIMA 
ROTATÓRIAS EM NITI. 
FABRICADA EM 
NÍQUEL E 
TITÂNIO.LIMA 
ROTATÓRIA 
(ACIONADA A MOTOR), 
MANDRIL POSSUE 
APENAS13 MM. MULTI 
CONICIDADE EM UM 
MESMO 
INSTRUMENTO 
MULTIPLO DESIGN. 
MULTIPLOS TAPERS 
(CONICIDADE 
VARIADAS). SISTEMA 
ISO DE 
IDENTIFICAÇÃO DE 
CORES BRANCA E 
PRETA. LIMAS 
INTERMEDIÁRIAS. 
LIMA ROTATÓRIAS EM 
NITI. POSSUI BORDAS 
CORTANTES COM 
ÂNGULOS HELICOIDAL 
VARIÁVEL. MAIOR 
PODER DE CORTE,. 
NÃO ACONTECE O 
EFEITO PARAFUSO, 
LIMA ELETRO 
POLIDAS. ROTATORIA 
PROTAPER 
UNIVERSAL 
MAILLEFER 
COMPATIVEL AO 
APARELHO: 
DENTSPLY 
MAILLEFER- X-SMART 

MAILLEFER R$ 195,00 R$ 9.750,00 

28 20 KIT LIMA ROTATORIA 31 
MM- (1ª SÉRIE)KIT MAILLEFER R$ 195,00 R$ 3.900,00 



 

 11

COM 06 LIMA 
ROTATÓRIA 
PROTAPER 
UNIVERSAL 
MAILLEFER ( RETIRAR 
ESTA FRASE E 
COLOCÁ-LA NO 
FINAL)- LIMA 
ROTATÓRIAS EM NITI. 
FABRICADA EM 
NÍQUEL E 
TITÂNIO.LIMA 
ROTATÓRIA 
(ACIONADA A MOTOR), 
MANDRIL POSSUE 
APENAS 13 MM. MULTI 
CONICIDADE EM UM 
MESMO 
INSTRUMENTO 
MULTIPLO DESIGN. 
MULTIPLOS TAPERS 
(CONICIDADE 
VARIADAS). SISTEMA 
ISO DE 
IDENTIFICAÇÃO DE 
CORES BRANCA E 
PRETA. LIMAS 
INTERMEDIÁRIAS. 
LIMA ROTATÓRIAS EM 
NITI. POSSUI BORDAS 
CORTANTES COM 
ÂNGULOS HELICOIDAL 
VARIÁVEL. MAIOR 
PODER DE CORTE,. 
NÃO ACONTECE O 
EFEITO PARAFUSO, 
LIMA ELETRO 
POLIDAS: EXCLUSIVO 
SISTEMA DE 
RETRATAMENTO 

29 200 PCT 

MOLDEIRA INFANTIL 
DUPLA PARA 
APLICAÇÃO DE 
FLÚOR-GELMOLDEIRA 
INFANTIL DUPLA PARA 
APLICAÇÃO DE FLÚOR 
GEL REALIZADA EM 
POLIESTIRENO, ALTO 
IMPACTO E ESPUMA 
OU POLIURETANO E 
UTILIZADO EM 
CONSULTÓRIO 

TECHNEW R$ 18,70 R$ 3.740,00 



 

 12

ODONTOLÓGICOS, 
COM DESIGN E 
FORMATO 
ESPECÍFICO 
ANATÔMICO E DE 
FÁCIL APLICAÇÃO 
PARA MELHOR 
ADAPTAÇÃO E 
SEGURANÇA DO 
USUÁRIO, 
FACILMENTE 
ADAPTÁVEL A 
ARCADA DENTÁRIA DE 
QUALQUER 
PACIENTE.NOS 
DENTES SUPERIORES 
E INFERIORES. CAIXA 
E/OU PACOTES COM 
24 UNIDADES 

34 40 TB 

RESINA 
FOTOPOLIMERIZÁVEL 
DA2RESINA 
FOTOPOLIMERIZÁVEL 
COMPOSTA 
NANOHÍBRIDA 
(MICROHÍBRIDA COM 
PARTÍCULAS NANO) E 
RADIOPACA 
DESTINADA À 
RESTAURAÇÃO DE 
DENTES ANTERIORES 
E 
POSTERIORES.CONTE
NDO NA EMBALAGEM 
DATA DE FABRICAÇÃO 
E VENCIMENTO. 
EMBALAGEM: 
SERINGAS COM 4 
GRAMAS.  

FGM R$ 10,40 R$ 416,00 

37 110 UN 

VASELINA 
PASTOSADE USO 
TÓPICO, PRODUTO 
INDICADO COMO 
EMOLIENTE PARA A 
PELE, DE USO 
ADULTO E 
PEDIATRÍCO, 
UTILIZADO NA 
REMOÇÃO DE 
CROSTAS ,LIMPEZA 
DE PELE. 
LUBRIFICANTE PURO 

RIOQUIMICA R$ 8,40 R$ 924,00 



 

 13

OU COM BASE DE 
PREPARAÇÕES 
FARMACÉUTICAS E 
COSMÉTICOS, COM 
ASPECTO DE 
PARAFINA, SENDO 
OLEAGINOSA,S EM 
COR, TRANSPARENTE 
E SEM CHEIRO, 
PODENDO SER 
UTILIZADA EM 
CORTES E 
RACHADURAS,ÓTIMA 
PARA 
RESSECAMENTO 
FACILITANDO PARA A 
RETIRADA DE 
PEGMENTOS. 
EMBALAGEM 90 
GRAMAS 

 
Valor total: R$ 40.896,14 (Quarenta mil, oitocentos e noventa e seis reais e quatorze centavos). 

 
 
Empresa: DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI - ME 
CNPJ: 21.504.525/0001-34 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

2 230 CX 

ANESTESICO LOCAL 
INFILTRATIVO 
(CLORIDRATO DE 
PRILOCAINA A 3% 
COM FELIPRESSINA). 
CAIXA COM 50 
TUBETES DE 1,8 ML 
CADA. A DATA DE 
VALIDADE, NO DIA DA 
ENTREGA DEVERA 
SER NO MINIMO 18 
MESES; 

CITANEST - 
DLA R$ 66,95 R$ 15.398,50 

14* 60 UN 

EXTIRPA NERVO C/ 10 
UNID -INDICADO PARA 
A REMOÇÃO DE 
CONTEÚDO PULPAR, 
INSTRUMENTOS 
FARPADOS, PRÉ-
ESTERILIZADOS. COM 
REGISTRO NA ANVISA. 
NAS CORES: BRANCO: 
Nº25, AMARELO: Nº30, 
VERMELHO: Nº35, 

VDW R$ 25,11 R$ 1.506,60 



 

 14

AZUL: Nº40. VERDE: 
Nº45. PRETO: Nº50. 
CARTELAS COM 10 
UNIDADES. 

16* 10 CX 

FILME P/ 
RADIOGRAFIA 
ODONTOLOGICA 
PERIAPICAL ADULTO 
(31 X 41 MM) - CX C/ 
150 UND(FILME COM 
ALTA CAPACIDADE 
PARA REPRODUZIR 
ÁREAS CLARAS E 
ESCURAS, MACIO 
(SEM BORDAS 
DURAS), COM 
PROTEÇÃO CONTRA 
UMIDADE, DIMENSÕES 
APROXIMADAS 31 X 41 
MM. VELOCIDADE 
INTERMEDIARIA E 
CAIXA COM 150 
UNIDADES. 

AGFA - 
KULZER 

R$ 
153,50 R$ 1.535,00 

19 912 PCT 

JALECO 
DESCARTÁVEL- 
MANGA 
LONGAJALECO 
DESCARTÁVEL EM 100 
% POLIPROPILENO, 
GRAMATURA 30, 
MANGA LONGA, 
ABERTURA NAS 
COSTAS, TIRAS PARA 
AMARRAR NA 
CINTURA E PESCOÇO, 
PUNHO COM 
ELÁSTICO.NÃO 
ESTÉRIL; ATÓXICA, 
ANTI- ALÉRGICA E 
ESTERILIZÁVEL, COR: 
BRANCA. PACOTE 
COM 10 UNIDADES 

PROTDESC R$ 32,66 R$ 29.785,92 

32 40 UN PEDRA POMES EXTRA 
-FINO QUIMIDROL R$ 4,28 R$ 171,20 

33 10 KIT 

POSICIONADOR DE 
FILME RADIOGRAFICO 
ADULTOPARA 
RADIOGRAFIA 
PERIAPICAL E BITE-
WING, DE PLÁSTICO 
RESISTENTE, 
AUTOCLAVÁVEL, COM 

MAQUIRA R$ 59,70 R$ 597,00 



 

 15

ACABAMENTO FINO, 
SEM BORDAS 
CORTANTES. KIT 
CONTENDO COM 1 
POSICIONADOR 
LATERAL DIREITO, 1 
LATERAL ESQUERDO, 
1 ANTERIOR, 3 
DISPOSITIVOS PARA 
MORDIDA, 1 
POSICIONADOR PARA 
INTERPROXIMAL BITE 
WINGS E 1 POTE PARA 
ESTERILIZAÇÃO 

35 40 UN 

SACA BROCA PARA 
ALTA ROTACAOSACA 
BROCA PARA 
TURBINAS DE ALTA 
ROTAÇÃO. COR AZUL. 
RESISTENTE A 
AUTOCLAVE. 

DX R$ 21,54 R$ 861,60 

36 30 UN 

TESOURA CIRÚRGICA 
CURVA- COM 
APROXIMADAMENTE 
12 CM, PONTA FINA 
COM MEDIDAS 
APROXIMADAS 10 CM 
EM AÇO INOX 

GG-
GOLGRAN R$ 13,00 R$ 390,00 

 
Valor total: R$ 50.245,82 (Cinquenta mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). 

 
 
Valor total geral: R$ 91.141,96 (Noventa e um mil, cento e quarenta e um reais e noventa e 
seis centavos) 
 
 

Lagoa Santa, 03 de abril de 2019. 
 

 
 
 

Gilson Urbano de Araújo  
Secretário Municipal de Saúde  

 
 


